

KẾT LUẬN
CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ XÃ
VỀ MỘT SỐ NỘI DUNG TẠI KỲ HỌP THỨ 7, NGÀY 01 THÁNG 10 NĂM 2025

Ngày 01 tháng 10 năm 2025, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Kiên Thọ khóa I, nhiệm kỳ 2025–2030 tổ chức kỳ họp thứ 7 để thảo luận, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và bàn phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025 và một số nội dung quan trọng khác.

Với tinh thần trách nhiệm, thẳng thắn, cầu thị, dân chủ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã phát huy trí tuệ, sôi nổi thảo luận và biểu quyết thống nhất Kết luận như sau:

I. BÁO CÁO TÌNH HÌNH 9 THÁNG ĐẦU NĂM, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Đánh giá tình hình 9 tháng đầu năm 2025

Trong 9 tháng đầu năm, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, nhất là tác động của thiên tai, dịch bệnh và những biến động về sắp xếp bộ máy thực hiện theo chính quyền 2 cấp, song với tinh thần đoàn kết, quyết tâm cao, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy đã phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và Huyện ủy, kịp thời cụ thể hóa các nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đồng thời ban hành các nghị quyết chuyên đề, kết luận, kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt. Công tác phân công, phân nhiệm, đề cao trách nhiệm người đứng đầu được tăng cường; phương thức lãnh đạo, chỉ đạo có nhiều đổi mới theo hướng sâu sát cơ sở, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh; tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các thôn, các ngành, tạo chuyển biến rõ nét trên tất cả các lĩnh vực. Việc triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, đã có nhiều đổi mới, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền được nâng cao; vai trò lãnh đạo của Đảng được khẳng định, khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố, niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền ngày càng được tăng cường.

Nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, đồng bộ, sâu sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, tình hình chính trị - xã hội của xã cơ bản ổn định; kinh tế tiếp tục phát triển; văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt nhiều kết quả quan trọng, nổi bật là: Sản xuất nông nghiệp tiếp tục được quan tâm lãnh đạo; diện tích gieo trồng toàn xã đạt 2.874,8 ha (100,03% KH), sản lượng lương thực đạt

7.745 tấn (89,11% KH). Chăn nuôi duy trì ổn định, tổng đàn gia súc, gia cầm 66.995 con; dịch bệnh được kiểm soát, song đã phát sinh dịch tả lợn Châu Phi tại 10/26 thôn, tiêu hủy 295 con với trọng lượng 24,239 tấn. Công tác trồng rừng đạt kết quả tích cực, trồng mới 63 ha, đạt 153,7% KH; độ che phủ rừng đạt 28,18%. Hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản có nhiều tiến bộ, triển khai 36 dự án, giải ngân 93% kế hoạch. Thu ngân sách 89.767,6 triệu đồng, đạt 67,6% KH, trong đó thu tại địa bàn đạt 118,3% KH.

Chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn có bước tiến bộ; toàn xã có 09 trường, 131 lớp với 4.025 học sinh, trong đó có học sinh trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Lam Sơn. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm, trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 72,34% (so với KH 76,13%). Chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, chi trả 2.178,7 triệu đồng hỗ trợ gần 21.800 lượt người; giải quyết việc làm cho 335 lao động, trong đó 09 người đi làm việc ở nước ngoài. Các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao được duy trì thường xuyên, đời sống Nhân dân từng bước được nâng lên.

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố, đã giao 19 tân binh, đạt 100% chỉ tiêu; huấn luyện 197 dân quân, 75% đạt khá, giỏi. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; đã xử lý 07 vụ việc, triệt phá 01 vụ ma túy, 01 vụ buôn bán hàng giả, 01 vụ vi phạm môi trường.

Công tác chính trị, tư tưởng được Ban Thường vụ Đảng ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên; việc học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên được tổ chức kịp thời, nghiêm túc, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Công tác tổ chức, cán bộ được chú trọng; Đảng ủy đã kịp thời lãnh đạo việc kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự trong quá trình triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2025–2030 đúng tiến độ, chất lượng; đồng thời chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân sự, văn kiện, cơ sở vật chất để tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Kiên Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030 – sự kiện chính trị quan trọng, đánh dấu bước trưởng thành mới của Đảng bộ xã trong giai đoạn phát triển. Trong 9 tháng đầu năm, công tác phát triển đảng được chú trọng; đã kết nạp 19 đảng viên mới, công nhận 11 đảng viên chính thức, trao Huy hiệu Đảng cho 21 đồng chí, bảo đảm đúng quy định, góp phần xây dựng Đảng bộ ngày càng vững mạnh. Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, tiến hành 11 cuộc, thi hành kỷ luật 01 đảng viên, qua đó kịp thời uốn nắn khuyết điểm, giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật Đảng.

Công tác dân vận, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội có nhiều đổi mới, hướng mạnh về cơ sở; phát huy tốt vai trò tập hợp, đoàn kết, vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần quan trọng vào kết quả chung của địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những hạn chế: Sản lượng lương thực chưa đạt kế hoạch; dịch bệnh trên đàn gia súc còn xảy ra; tỷ lệ bao phủ BHYT chưa đạt chỉ tiêu; chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu

còn chậm; tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn hạn chế; chất lượng giáo dục mũi nhọn chưa đồng đều.

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên chủ yếu là do:

* *Về khách quan:* Tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp, đời sống Nhân dân. Giá cả một số mặt hàng nông sản bấp bênh, thị trường tiêu thụ chưa ổn định, tác động đến thu nhập và tâm lý của người dân. Nguồn lực đầu tư từ cấp trên phân bổ còn hạn chế so với nhu cầu thực tế; việc triển khai các chương trình, dự án trọng điểm có lúc còn chậm do vướng mắc về cơ chế, thủ tục.

* *Về chủ quan:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chi bộ, ban, ngành, đoàn thể chưa thật sự quyết liệt, thiếu thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, còn biểu hiện trông chờ, ỷ lại. Một số cán bộ, đảng viên tinh thần trách nhiệm chưa cao, tính chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế. Sự phối hợp giữa các ngành, các bộ phận có lúc chưa chặt chẽ, đồng bộ; việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ở một số lĩnh vực chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao. Công tác nắm bắt tình hình cơ sở, nhất là những vấn đề phát sinh từ Nhân dân, có lúc chưa thật sự sâu sát; công tác tuyên truyền, vận động một bộ phận quần chúng còn hạn chế, chưa tạo được sự đồng thuận cao.

2. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025

Ban Chấp hành thống nhất xác định: thời gian còn lại của năm là giai đoạn nước rút, toàn Đảng bộ, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025. Trong đó tập trung:

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường kiểm tra, giám sát; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Đẩy mạnh sản xuất vụ Đông, chuẩn bị tốt vụ Xuân 2025; phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; phát triển chăn nuôi an toàn sinh học; nâng cao hiệu quả kinh tế rừng; hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục mũi nhọn; tăng tỷ lệ BHYT toàn dân; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chuẩn bị chu đáo công tác tuyển quân năm 2026; triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự dịp cuối năm, Tết Nguyên đán.

- Chuẩn bị chu đáo văn kiện, nhân sự, tổ chức thành công Đại hội MTTQ và các đoàn thể nhiệm kỳ 2025–2030; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; chú trọng công tác phát triển đảng viên mới, phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu năm 2025.

Ban Chấp hành Đảng bộ xã Kiên Thọ kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn, quyết tâm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm 2025, tạo nền tảng vững chắc cho giai đoạn tiếp theo.

3. Giải quyết ý kiến, kiến nghị

- Về phương án phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn: Giao Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự xã chủ trì phối hợp với các thông, cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng phương án chi tiết, rõ tình huống, lực lượng, vật tư... phê duyệt xong trước ngày 10/10/2025 báo cáo Thường trực Đảng ủy. Tổ chức tập huấn vận hành xử lý tình huống theo phương án để rút kinh nghiệm, hoàn thiện đưa vào vận hành.

- Về tổ chức bộ máy: Giao UBND xã tham mưu quyết định ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm cung ứng dịch vụ công theo quy định của pháp luật để tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Về đánh giá các chỉ tiêu: Giao UBND xã tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu năm 2025 để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành đạt kết quả cao nhất. Xây dựng kế hoạch các chỉ tiêu năm 2026 để tổ chức thực hiện.

II. CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ XÃ KIÊN THỌ LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025-2030

Ban Chấp hành Đảng bộ xã biểu quyết thống nhất thông qua Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ xã Kiên Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Giao Văn phòng Đảng ủy hoàn thiện trình ký ban hành để tổ chức triển khai thực hiện.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TOÀN KHÓA CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ XÃ KHÓA I, NHIỆM KỲ 2025-2030

Ban Chấp hành Đảng bộ xã biểu quyết thống nhất thông qua Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030. Giao Văn phòng Đảng ủy hoàn thiện trình ký ban hành để tổ chức triển khai thực hiện.

IV. CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ XÃ KHÓA I, NHIỆM KỲ 2025-2030

Ban Chấp hành Đảng bộ xã biểu quyết thống nhất thông qua Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030. Giao Văn phòng Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy hoàn thiện trình ký ban hành để tổ chức triển khai thực hiện.

IV. TỜ TRÌNH SỐ 13-TTr/ĐU, NGÀY 26/9/2025 CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY VỀ VIỆC SÁP NHẬP, ĐỔI TÊN CÁC HỘI QUẦN CHÚNG DO ĐẢNG, NHÀ NƯỚC GIAO NHIỆM VỤ VÀ GIẢI THỂ, CHẤM DỨT HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐÔNG Y TRÊN ĐỊA BÀN XÃ KIÊN THỌ

Ban Chấp hành Đảng bộ xã biểu quyết thống nhất sáp nhập, đổi tên các hội quần chúng do đảng, nhà nước giao nhiệm vụ và giải thể, chấm dứt hoạt động của hội đông y trên địa bàn xã Kiên Thọ theo nội dung Tờ trình số 13-TTr/ĐU, ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy. Giao UBND xã tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ xã (qua Ban Thường vụ Đảng ủy) kết quả triển khai thực hiện.

V. TỜ TRÌNH SỐ 14-TTr/ĐU, NGÀY 26/9/2025 CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY VỀ CHỦ TRƯỞNG THÀNH LẬP TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG XÃ KIÊN THỌ

Ban Chấp hành Đảng bộ xã biểu quyết thống nhất thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã Kiên Thọ theo nội dung Tờ trình số 14-TTr/ĐU, ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy. Giao UBND xã tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ xã (qua Ban Thường vụ Đảng ủy) kết quả triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Thường trực HĐND; UBND xã,
- Ban XD Đảng, UBKT, VP Đảng ủy,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH xã,
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc, Chi bộ cơ sở,
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Phạm Tuấn Anh